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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na kriminalitu cizinců v České republice. Charakterizuje

právní rámec pro pobyt cizinců v ČR, specifikuje trestnou činnost cizinců a kriminogenní

faktory ovlivňující jejich trestnou činnost. Dále je popsána migrace a kriminalita.

Následující část obsahuje údaje o spáchaných trestných činech cizinci a návrhy směřující

k prevenci a kontrole kriminality cizinců.
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ABSTRACT

The bachelor‘s thesis is focused on the criminality of foreigners in the Czech Republic. It

characterizes the legal framework for the stay of foreigners in the Czech Republic,

specifies the criminal activity of foreigners and the criminogenic factors affecting their

criminal activities. Further is described migration and criminality. The following part

contains data on crimes committed by foreigners and proposals aimed at preventing and

controlling foreigners criminality.
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ÚVOD

Kriminalita je v našem státě velmi častým jevem. Dopouštějí se jí nejen občané ČR, ale

svou měrou přispívají i cizinci.

Jako jedním z mála se ČR vyhnula velká migrační krize v roce 2015, kdy velké počty

migrantů z Blízkého východu směřovaly do západní a severní Evropy. Díky tomu se u nás

během roku razantním způsobem nezvýšil počet cizinců pobývajících na našem územ. To

se změnilo začátkem letošního roku, kdy k nám opět začali proudit jak uprchlíci

z Ukrajiny, tak migranti z Blízkého východu.

I přes to je naše země velmi vyhledávaným cílem pro obyvatele pocházející např.

z východní Evropy a z Asie. Ve velké míře přicházejí za prací či kvůli sloučení rodiny.

Jedná se o státy, kde lidé mají častokrát horší životní podmínky (obzvláště ve venkovských

oblastech), mají nižší mzdy, je pro ně v zemi draho, nemají dostatek práce nebo není

v jejich zemi bezpečno. Jenže ne všichni přicházejí s čistými úmysly. Existuje hodně

takových, kteří k nám jdou za účelem spáchání trestné činnosti.

Má práce je zaměřena na kriminalitu cizinců páchanou na území České republiky.

V první kapitole jsou popsány zákony, upravující pobyt cizinců na území ČR, stejně tak

i trestní zákoník, upravující trestné činy a tresty. Jedná se o zákony č. 326/1999 Sb., o

pobytu cizinců na území ČR, č. 274/2021 Sb., upravující zákon č. 326/1999 Sb., a zákon č.

40/2009 Sb., trestní zákoník.

Druhá kapitola je věnována popisu trestné činnosti a druhům kriminality, jíž se cizinci

dopouštějí nejčastěji. Jedná se o kriminalitu násilnou, majetkovou, mravnostní,

hospodářskou, zbývající a ostatní. Stejně tak jsou vypsány i konkrétní druhy trestných

činů, kterých se cizinci dopouštějí.

V kapitole třetí jsou vypsány faktory, které můžou mít za následek trestnou činnost

jedince. Jedná se např. o rodinu, společnost, školu nebo o biologické předpoklady.

Čtvrtá kapitola je věnována migraci. Jedná se o migraci legální i nelegální, a to jak

v Evropě, tak v ČR. Kapitola popisuje i Schengenskou zónu umožňující volný pohyb osob

přes hranice členských států.

V praktické části se pracuje se statistickými přehledy a je zaměřena na oblast migrace a

kriminality cizinců. Poslední kapitola obsahuje návrhy de lege ferenda o prevenci a

kontrole kriminality cizinců.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ RÁMEC PRO POBYT CIZINCŮ NA ÚZEMÍ ČESKÉ

REPULIKY

Pobyt cizinců na našem území je upraven zákonem o pobytu cizinců, tedy zákonem

č. 326/1999 Sb. Ten byl doplněn a upraven zákonem č. 274/2021 Sb.

Cizinec je osoba, která je narozená v zahraničí a stále má občanství jiné země. (Britannica,

© 2022) V ČR se cizincem podle zákona č. 326/1999 Sb. rozumí fyzické osoba, která není

státním občanem ČR. Za cizince je považován i občan Evropské unie. (Česko, 1999) Za

cizince jsou bráni všichni, jimž nebylo uděleno státní občanství ČR. (Česko, 2013)

Následující kapitoly se věnují nejen výše zmíněným zákonům, ale i zákonu

č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, který mj. definuje skutkové podstaty jednotlivých trestných

činů.

1.1 Zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky

Hlavním právním předpisem, upravujícím problematiku pobytu cizinců na našem území,

je zákon č. 326/1999 Sb. V platnosti je od 23. prosince 1999 a účinnosti nabyl 1. ledna

2000. Zákon je tvořen z šesti částí a 190 paragrafů. (Česko, 1999)

Předmětem zákona je úprava podmínek pro vstup cizinců na území České republiky,

vycestování cizince z našeho území, dále stanoví podmínky pro pobyt cizinců

a v neposlední řadě vymezuje působnost Policie ČR, Ministerstva vnitra a Ministerstva

zahraničních věcí. (Česko, 1999)

1.1.1 Vstup cizinců na území České republiky, odepření vstupu

Cizinci, kterých se zákon netýká, a nejsou jím vázáni, jsou žadatelé o mezinárodní

ochranu, azylanti anebo osoby s doplňkovou ochranou dle zákona č. 325/1999 Sb., o azylu.

Zákon se nevztahuje na osoby pobývající na území podle právního předpisu pro přechodný

pobyt cizích ozbrojených sil a na osoby požadující od ČR oprávnění k pobytu kvůli

poskytnutí dočasné ochrany. (Česko, 1999)

Podmínky pro vstup cizinců na naše území, stejně jak pro vstup v rámci EU, jsou

stanoveny příslušnými právními předpisy EU. Jedná se hlavně o Schengenský hraniční

kodex1. (Česko, 1999)

1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady EU 2016/399 ze dne 9. března 2016, kterým se stanoví kodex Unie

o pravidlech upravujících přeshraniční pohyb.
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Odepřít vstup cizincům je možné v případech, kdy:

• Nemá platný cestovní doklad,

• Má padělaný cestovní doklad, vízum nebo povolení k pobytu,

• Nepředloží vízum (má-li povinnost) či doklady,

• Nemá dostatečné prostředky pro zabezpečení pobytu,

• Jedná se o nežádoucí osobu,

• Existuje důvodné nebezpečí, že osoba může ohrozit bezpečnost státu,

• Nesplňuje požadavky Ministerstva zdravotnictví před zavlečením infekčního

onemocnění ze zahraničí (podle zákona o ochraně veřejného zdraví).

Policie může odepřít vstup občanovi EU i jejich rodinnému příslušníku, který není

občanem EU. Výjimkou je bezprostřední ohrožení života kvůli onemocnění či úrazu nebo

poskytnutí neodkladné zdravotní péče v souvislosti s porodem. Tito cizinci mají právo

setrvat na území pouze po nezbytně dlouhou dobu. (Česko, 1999)

1.1.2 Pobyt cizinců na našem území

Na území ČR lze pobývat dvěma způsoby – přechodně a trvale. Přechodným pobytem je

myšleno překročení hranic cizincem od dne a hodiny, kdy k němu došlo. Cizinec může na

území pobývat bez víza, s krátkodobým nebo dlouhodobým vízem anebo

na základě výjezdního příkazu. Trvalý pobyt má formu povolení k trvalému pobytu nebo

u nezletilých cizinců na základě rozhodnutí o svěření do náhradní výchovy cizinci

s trvalým pobytem. Povolení se vydává na základě § 66, odst. 1. (Česko, 1999)

Dokumentem souvisejícím s dlouhodobým nebo trvalým pobytem je průkaz o povolení

k pobytu. Jedná se o doklad obsahující biometrické údaje s údaji o obličeji a otiscích prstů.

Ostatní údaje uvedené v dokladu jsou stanovené Nařízením Evropského Parlamentu

a Rady EU 2017/1954. (Česko, 1999)

Ministerstvo může žádost o pobyt zamítnout z důvodů:

• Padělané, pozměněné náležitosti,

• Evidence cizince mezi nežádoucími osobami,

• Nepředložení dokladu o zajištění prostředků k trvalému pobytu,
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• Nepravdivých skutečností ve výpovědi cizince,

• Ohrožení bezpečnosti státu nebo veřejného pořádku,

• Ohrožení bezpečnosti jiného členského státu EU. (Česko, 1999)

Každý cizinec je povinen se do třech dnů nahlásit na příslušném oddělení policie s místem

svého pobytu. Neplatí pro občany EU, kteří nemají v plánu se zdržovat po dobu delší 30


[…]


Poté Poláků a Rumunů.

Jelikož je v ČR velká početní menšina Ukrajinců a Slováků, je logické, že většinu

trestných činů mají na svědomí právě tyto dvě národnostní menšiny, častokrát doplňovány

Poláky. Jako další větší menšinou jsou u nás Vietnamci, ti však mimo omezení na svobodě

nemají tak velkou kriminalitu jako ostatní dříve zmíněné.

I když si většina národa myslí, že cizinci jsou důvodem kriminality v ČR a stojí za velkým

množstvím spáchaných trestných činů, opak je pravdou. Stále nejvíce trestných činů

páchají občané České republiky. Podíl cizinců je stále do 10 %.
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V současné době kriminalita po letech 2020-2021 opět vzrůstá. Důvodem je válečný

konflikt na Ukrajině, kdy se tato situace projevuje ve zvýšeném počtu trestných činů.

(Čtvrtletní zpráva o migraci, 2022) Např. v květnu roku 2021 bylo celkem objasněno 2 879

skutků spáchaných cizinci. (Statistické přehledy, 2021) Za letošní květen je celkově

objasněno 3 801 skutků spáchaných cizinci, tj. nárůst o necelý 1. tis. (Statistické přehledy,

2022)
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8 NÁVRHY DE LEGE FERENDA SMĚŘUJÍCÍ K PREVENCI A

KONTROLE KRIMINALITY CIZINCŮ

Kriminalita cizinců v naší republice byla, je a stále bude. Dle mého názoru úplná kontrola

a prevence kriminality cizinců nebude nikdy 100 % možná. Zejména v ohledu na jejich

cestování ze země do země. Podle statistik uvedených v předešlých kapitolách se trestná

činnost cizinců v době covidových opatření snížila pouze o necelé 2. tis, což není ani 20 %.

Navrhovala bych alternativní výkony trestů pro cizince za méně závažné trestné činy.

Např. práci v nemocničních prádelnách, pomocné práce na odděleních dlouhodobě

nemocných a v podobných sociálních zařízeních. Je to práce, při které si cizinec uvědomí,

že trestná činnost není vždy jediný způsob, jak se obohatit. Tyto tresty by se daly použít

i na pachatele z ČR jako náhrada za obecně prospěšné práce.

Svůj další návrh směřuji ke kaucím při závažných trestných činech, protože podle statistik,

až 90 % cizinců po složení kauce uprchne, je odsouzeno v nepřítomnosti a nikdy si svůj

trest nevykoná. Orgány činné v trestním řízení by měly pečlivě vyhodnocovat podmínky

jejich stanovení či uložení, zejména zda kauce (popř. peněžitý trest) splní svůj účel.

Dalším návrhem je zvýšení počtu příslušníků PČR, obzvláště u pochůzkových hlídek.

S větším počtem hlídek by bylo pro cizince těžší páchat trestnou činnost (krádeže, ublížení

na zdraví, loupeže.) Pro nábor více členů a udržení současných příslušníků navrhuji zavést

valorizaci mezd u PČR.

Pro prevenci kriminality zavést programy pro předcházení kriminality jako součást

integrace cizinců, kde by se seznámili se zákonem č. 40/2009 Sb., trestní zákoník,

a s fungováním našeho trestního systému.

Dalším návrhem je okamžitá deportace cizinců, pokud je jim uložena trestem. Dále, aby

vyhoštění platilo navždy jako dříve, a ne na dobu určitou (1-10 let) nebo neurčitou. Také

bych vyhošťovací vazbu uplatnila na cizince šířeji, aby do vyhoštění nemohli uprchnout ze

země. Spolu s tím zavést i evidenci vyhoštěných s rozpoznáním obličeje.

Posledním návrhem je zavedení systému pro evidenci trestných činů spáchaných cizinci

v zahraničí s informacemi o příbuzných a známých pachatele (kontrola, zda nejsou

napojeni na organizovanou skupinu).
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla věnována kriminalitě cizinců v České republice.

Za cíl měla přiblížit trestnou činnost páchanou cizinci na našem území, stejně tak i vyvrátit

tvrzení veřejnosti, že „cizinci jsou příčinou kriminality v České republice“, což

samozřejmě pravda není, jak lze vyčíst z praktické části mé práce.

V letech 2020 a 2021 bylo cizinci spácháno nejméně trestných činů. Jako důvod lze uvést

platná opatření proti nemoci covid-19, omezení cestování a vstupu na veřejně konané akce,

do muzeí, kin, obchodních center a jiná veřejná prostranství. Je mi už teď jasné, že v

letošním roce (2022) opět kriminalita stoupne, díky zrušení veškerých platných opatření a

enormnímu příchodu uprchlíků z Ukrajiny, stejně tak i z oblastí Blízkého východu.

Poslední část obsahuje mé návrhy pro zlepšení prevence a kontroly kriminality cizinců.

Některé z mých návrhů by dle mého názoru, měly už dávno být součástí našeho právního

systému.

A je mi velmi líto, že náš soudní systém nezohledňuje nejdůležitější právo, které je

i zaručeno naší Ústavou, a tím právem je právo na lidský život a s ním spojená lidská,

rodinná, majetková a pracovní práva.

Všude se klade důraz na spravedlnost, ale kde je spravedlnost pro pozůstalé, postižené,

přepadené, znásilněné, když pachatelé, ať občané ČR nebo cizinci, jsou soudy trestáni na

svobodě a oni uprchnou, nebo pokud jsou odsouzeni, tak jsou tresty ve vztahu ku všem

dříve jmenovaným výsměchem. A co mě nejvíce zaráží a mrzí, že u pachatelů se hledí na

jejich lidská práva. Ale kdo jim dal to právo spáchat čin, za který jsou souzeni?

Výsledné tresty nejsou vůbec adekvátní k činu. Pak se nemůže nikdo divit, když v naší

společnosti stále klesá důvěra v náš soudní a právní systém.
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