Verze formuláře: 2021-05-14 1/2

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Jana Tomanová

Studijní program Ochrana obyvatelstva

Forma studia prezenční

Akademický rok 2021/2022

Téma práce Kriminalita cizinců na území České republiky

Autor posudku JUDr. Radomíra Veselá, PhD. LL.M.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 D

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,85)

Bakalářská práce se zabývá mimořádně aktuálním tématem. Svou úrovní splňuje formální i

obsahové požadavky kladené na práce obdobného typu.

Cíl bakalářské práce byl jasně formulovaný a obsahem práce naplněn. Studentka se při jejím

zpracování musela vyrovnat s úskalími právních zdrojů, nicméně práci sestavila logicky a

přehledně, když ji strukturovala do 4 kapitol v části teoretické a do 4 kapitol v části praktické.

Při zpracování teoretické části vycházela z dostatečné škály dostupné literatury, Práce je

zpracovaná po formální, jazykové a stylistické stránce na solidní úrovni, Nicméně při

zpracování bakalářské práce se studentka nevyvarovala drobných gramatických a stylistických

chyb v textu, práce má rezervy i ve formálních náležitostech.

Oceňuji, že studentka měla o zvolené téma zájem, práci pravidelně konzultovala a k jejímu

zpracování přistupovala s maximální zodpovědností Je škoda, že dostatečně nevyužila

výsledky praktické části k vyvození adekvátních závěrů a návrhů de lege ferenda.

Nejvyšší míra podobnosti je 3%.

Bakalářskou práci hodnotím C (dobře) a doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.
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V Uherském Hradišti dne 18.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…